SYLLABUSI I Lëndës: HYRJE NË ZHVILLIMIN EKONOMIK LOKAL
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti I Shkencave Politike, 

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në zhvillimin ekonomik lokal

	Niveli:
	Bachelor, Administratë Publike

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	3-të, semestri i 6-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Sejdi Rexhepi

	Detajet kontaktuese: 
	sejdi.rexhepi@uni-pr.edu 045/ 308 809

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda, Hyrje në zhvillimin ekonomik lokal, ju ofron studentëve njohuri elementare për teoritë dhe praktikat e zhvillimit ekonomik lokal, që në fokus ka rritjen e standardit dhe mirëqenies së përgjithshme të qytetarëve përmes zhvillimit fizik dhe njerëzor, të bazuar në parimet e qëndrueshmërisë. 

   

	Qëllimet e lëndës:
	1. Që të ju ofroj studentëve njohuri hyrëse lidhur me politikat dhe praktikat e zhvillimit ekonomik të komunitetit, procesin e planifikimit ekonomik lokal dhe procesin e identifikimit të zgjidhjeve më të përshtatshme bazuar në resurset e identifikuar.
2. Zhvillimi i aftësive për të njohur dhe për të

kuptuar ndikimin e politikave nacionale në zhvillimin ekonomik të komunitetit.
3. Që studentët të kuptojnë rendësin e kapitalit njerëzore, sociale, fizike, financiare, politik dhe kulturor për zhvillimin lokal të komunitetit.

4. Zhvillimi i aftësive për aplikimin praktikë
të kornizës teorike lidhur me lidhur me strategjinë e zhvillimit ekonomik lokal.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të ligjëratave, studentët duhet të

jetë në gjendje që:

1. Të kuptojnë konceptet dhe teoritë kryesore të zhvillimit ekonomik lokal dhe të komunitetit.
2. Të kenë aftësitë që dituritë e fituara të mund ti përdorin në mënyrë kreative për të njohur, lexuar,  kuptuar, krahasuar dhe analizuar dokumentet dhe materiale të ndryshme që kanë të bëjnë me politikat e zhvillimit ekonomik lokal dhe të komunitetit. 
3. Që njohuritë e fituara të mund ti përdor në praktikën me pjesëmarrje aktive në komunitet, si dhe në hulumtime profesionale lidhur me zhvillimin e përgjithshëm të komunitetit lokal.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej


	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.24 min
	10
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2.5
	2
	5

	Detyra të  shtëpisë
	5
	2
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	12.5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	0.15
	12
	3

	Projektet, prezantimet ,etj.

 
	0.45
	4
	3

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	a) Qasja është e bazuar në pjesëmarrjen aktive të studentëve 

1. Mësimdhënësi shpjegon objektivat e mësimit studentëve përmes ligjëratave,

2. Përmes tabelës, projektorit dhe formave tjera vizuale prezantohen teoritë dhe konceptet kryesore

3. Mësimi i kombinuar interaktiv do të përdoret 

4. Konkludime të përbashkëta do të nxirren përmes diskutimit të pyetjeve dhe çështjeve të ngritura.

b).
Aktivitetet Grupore

1. Tryeza pune, diskutime grupore, prezantime grupore

c).
Aktivitetet tjera   

1. Kërkime të pavarura nga studentët

2. Prezantimi i rezultateve

3. Seminare

d).
Mjetet e punës:

· Tekste mësimore, artikuj, harta, tabela, projektori, fletat e punës, materiale të përgatitura nga mësimdhënësi, etj.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të disa kritereve bazë. Studentët do të kenë dy teste provuese me shkrim gjatë mbajtjes së ligjëratave dhe një test (provimin) përfundimtar. 

Vlerësimi dhe notimi do të bëhet duke marr parasysh suksesin e treguar në teste dhe provimin final si dhe angazhimin e përgjithshëm. 

Çdo student ka për obligim që  të përgatisë dy detyra të shtëpisë si dhe një punim seminarik të cilat së bashku janë pjesë e vlerësimit të përgjithshëm nga kjo lëndë. Tema e detyrave të shtëpisë si dhe e seminarit duhet të caktohet në bashkëpunim me mësimdhënësin e në pajtim me planin mësimorë nga lënda.  

Nota do të ndërtohet duke marrë për bazë këto kritere:

Detyra e parë & aktiviteti: 
            10%
Testi i parë


            20%
Testi i dytë


            20%
Provimi final                                       50%

Gjithsej

                      100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	a) Ligjëratat e mësimdhënësit

b) Literatura në gjuhen angleze

1. Blakely, Edward J. and Nancey Green Leigh (2010). Planning Local Economic Development: Theory and Practice. Los Angeles: Sage Publications. 



	Literatura plotësuese 
	1. Green, Gary Paul and Anna Haines (2008). Asset Building and Community Development, 2nd edition. Thousand Oaks: Sage Publications.
2. Daphne T. Greenwood and Richard P. F. Holt (2010), Local Economic Development in the 21st Century: Quality of Life and Sustainability



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimet hyrëse
Njoftimi me student, prezantimi i mësimdhënësit, prezantime hyrëse lidhur me lëndën dhe programin mësimor, njoftimi lidhur me metodologjinë e punës, vlerësimit dhe notimit. Prezantimi hyrës 


	Java e dytë:
	Konceptet themelore të zhvillimit ekonomik lokal

Definimi i zhvillimit ekonomik lokal, Teoritë kryesore të zhvillimit ekonomik lokal, Evoluimi i teorive dhe praktikave të zhvillimit ekonomik lokal

	Java e tretë:
	Politikat shtetërore për zhvillimin ekonomik lokal

Politikat nacionale për zhvillim të komunitetit, Efektet e politikave nacionale në zhvillimin ekonomik të komunitetit. Roli I politikës fiskale, monetare.

	Java e katërt:
	Ndikimi I politikave nacionale për zhvillimin e komunitetit

Politikat e mirëqenies dhe të punës, Politikat e kujdesit shëndetësor, Politikat e punësimit. Koordinimi I politikave nacionale dhe lokale për zhvillimin e komunitetit.

	Java e pestë:  
	Planifikimi i zhvillimit lokal dhe të komunitetit

Çka është planifikimi I zhvillimit ekonomik lokal,

Planifikimi i zhvillimit ekonomik lokal ne kohën e Globalizimit, Ndikimi i lëvizjes së faktorëve të prodhimit, 

	Java e gjashtë:
	Procesi i zhvillimit lokal

Detyrat e planifikimit, Fazat e planifikimit, Planifikimi i resurseve të komunitetit, Llojet e qasjeve në planifikim, 

	Java e shtatë:  
	Testi 1.



	Java e tetë:  
	Identifikimi I nevojave për zhvillim lokal
Nevoja për planifikimin e zhvillimit ekonomik lokal, Të kuptuarit të anëve të forta dhe të dobëta ekonomike të lokalitetit, Njohja e profili ekonomik të lokalitetit, Mënyra e grumbullimit të dhënave.

	Java e nëntë:  
	Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal

Çka është strategjia, çka janë synimet, çka janë objektivat e zhvillimit ekonomik lokal, Si ti zgjedhim opsionet më të mira. Çka është buxhetimi dhe plani financiar.

	Java e dhjetë:
	Zhvillimi i lokaliteteve

Çka kuptojmë me zhvillimin hapësinorë të lokalitetit. Çka kuptojmë me planifikimin hapësinor, Zhvillimi i infrastrukturës fizik, hapësirat industriale dhe komerciale të lokalitetit. shërbimet e komunitetit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Zhvillim I lokaliteteve përmes zhvillimit të bizneseve

Krijimi i klimës së mirë për biznes, Zhvillimi i ndërmarrësisë, , Qendrat e zhvillimit të bizneseve,  Roli I kompanitë e financimeve, Programet e zhvillimit të turizmit, 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Roli I resurseve humane

Zhvillimi i resurseve humane, shkollimi, trajnimi plotësues Ndërlidhja e programeve zhvillimore me resurset humane në dispozicion. Si të ndërtohet një strategjie e zhvillimit të resurseve humane

	Java e trembëdhjetë:    
	Përfshirja e Komunitetit në planifikimin e zhvillimit ekonomik

Përfshirja e komunitetit në planifikim, përcillje të implementimit dhe vlerësim të rezultateve. Roli I Kooperativat (shoqatave) të komunitetit, Agjencitë lokale të ndërmarrësisë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diskutimi I planit zhvillimor të komunitetit (rasti I një komune në Kosovë) 
Mënyra e hartimit të Planit zhvillimor, Pjesëmarrja e Komunitetit të bizneseve dhe të shoqërisë civile. Mënyra e përcaktimit të objektivave zhvillimore. Treguesit elementar të matjes së përformancës. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi 2




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët me qëllim të arritjes së suksesit të lartë në studime duhet që:

1. Të vijojnë rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet e parapara

2. Të marrin pjesë në mënyrë aktive në ligjërata përmes pyetjeve, debateve dhe formave tjera të veprimit interaktiv

3. Në marrëveshje me mësimdhënësin të punojnë dy detyra të shtëpisë prej 2-5 faqe.
4. Të marrin pjesë në testet e ndërmjetme si dhe në testin përfundimtar

5. Gjatë kohës së mbajtjes së ligjëratave, ushtrimeve, testeve apo provimeve kanë për obligim që t’i nënshtrohen kodit të mirësjelljes (mbajtja e qetësisë në mësim, hyrja me kohë në sallë, lëshimi i sallës me pëlqimin e mësimdhënësit, etj.).
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